

**Primaria comunei Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Amenajarea teritoriului si constructia gardului la Centrul de Sanatate com. Stauceni

Valoarea de deviz 481 290,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	177,1090	50,00	8 855,450
2.	7123010010200	Betonist	h-om	132,8280	50,00	6 641,400
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	34,1210	50,00	1 706,050
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	30,6000	50,00	1 530,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	84,8820	50,00	4 244,100
6.	7129020012800	Pavator	h-om	243,5671	50,00	12 178,355
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	102,3100	50,00	5 115,500
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	128,7860	50,00	6 439,300
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,2320	50,00	161,600
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	346,0000	50,00	17 300,000
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	76,4000	50,00	3 820,000
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,0040	50,00	2 050,200
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,7553	50,00	3 537,765
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	155,2964	50,00	7 764,820
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,5081	50,00	1 725,405
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,6276	50,00	481,380
17.	9312040019600	Sapator	h-om	54,9630	50,00	2 748,150
		Total manopera				86 299,48

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	190,2800	6,00	1 141,680
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,1340	6,00	66,804
3.	1411122201275	Fortan	m3	8,3496	780,00	6 512,688
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,1060	380,00	10 680,280
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,1633	380,00	1 202,054
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1384	380,00	1 192,592
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4295	380,00	1 303,210
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1190	380,00	425,220
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,0088	380,00	6 463,344

10.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,1587	380,00	440,306
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,2800	5,00	31,400
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0404	9 600,00	387,840
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2829	9 600,00	2 715,840
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0085	9 600,00	81,600
15.	2010237318750	Distantieri	buc	79,9710	6,00	479,826
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,0840	350,00	2 829,400
17.	2320166200676	White spirit	kg	12,5600	25,00	314,000
18.	2320187315789	Decofrol	kg	9,7008	15,00	145,512
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5733	67,00	38,411
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3822	15,00	5,733
21.	24165861053031	Amorsa-grund „Betonogrunt"	kg	15,9300	35,00	557,550
22.	2430116104160	Email alchidic	kg	8,7920	40,00	351,680
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6160	40,00	24,640
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,4560	40,00	138,240
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	10,0480	40,00	401,920
26.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,7680	15,00	56,520
27.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	6,9200	40,00	276,800
28.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	12,5600	25,00	314,000
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	15,9300	10,00	159,300
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	116,8200	11,15	1 302,543
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,2160	2,10	44,554
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	358,0800	2,10	751,968
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 280,7316	2,10	2 689,536
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	170,4852	2,10	358,019
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 908,3200	2,10	12 407,472
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	437,8704	6,50	2 846,158
37.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	227,1570	150,00	34 073,550
38.	2663102100001125	Beton clasa C12.5	m3	19,2261	1 200,00	23 071,320
39.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare	m	20,9040	90,00	1 881,360
40.	26661228006111	Uluc din beton	buc	102,7140	110,00	11 298,540
41.	26701122041501	Palarii de gard din beton latimea 20 cm	m	72,3060	170,00	12 292,020
42.	26701122041502	Palarii de gard din beton latimea 40 cm	m	8,7550	385,00	3 370,675
43.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,1480	20,00	62,960
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,5600	15,00	188,400
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	546,4685	29,50	16 120,821
46.	27107035182701	Otel profilat (decorativ)	kg	726,6000	45,00	32 697,000
47.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	155,5200	65,00	10 108,800
48.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	34,5600	35,00	1 209,600
49.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,5560	25,00	38,900
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,0420	25,00	101,050
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,3314	25,00	133,285
52.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,7280	40,00	69,120
53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	155,6000	55,00	8 558,000

54.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,7280	50,00	86,400
55.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	3,4560	150,00	518,400
56.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	8,8000	300,00	2 640,000
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,4672	28,00	181,082
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,6780	40,00	187,120
59.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,2520	6,00	145,512
60.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	10,3680	3,00	31,104
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,2520	3,00	72,756
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4042	2,00	0,808
63.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	5,5360	1,50	8,304
64.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	3,4560	1,50	5,184
65.	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	buc	129,8550	3,00	389,565
66.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,4252	30,00	72,756
67.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,4760	200,00	895,200
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,5568	2,19	20,930
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5146	13,29	46,709
70.	4100126202818	Apa	m3	3,7006	13,29	49,180
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,3100	10,00	53,100
Total materiale de construcții						219 818,17

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1092	250,00	27,300
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,2648	150,00	1 539,720
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,1324	30,00	153,972
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,9715	30,00	89,145
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,1060	25,00	52,650
6.	2922140007000	Macara	h-ut	4,2324	100,00	423,240
7.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	8,6400	100,00	864,000
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9994	25,00	24,985
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3326	250,00	83,150
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,7280	50,00	86,400
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,0880	50,00	554,400
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,9715	150,00	445,725
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,0534	250,00	263,350
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7671	250,00	191,775
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,6400	50,00	432,000
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	20,7360	50,00	1 036,800
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,6200	150,00	693,000
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	14,5202	400,00	5 808,080
Total utilaje de construcții						12 769,69

Total	Lei	318 887,34
--------------	------------	-------------------

Asigurari medicale si sociale	24 %	20 711,88
Cheltuieli de transport	5 %	10 990,91
Total		350 590,13
Cheltuieli de regie	10 %	35 059,01
Total		385 649,14
Beneficiu de deviz	4 %	15 425,97
Total		401 075,11
TVA	20 %	80 215,02
Total deviz:		481 290,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)